
COPIA

N° 47

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: Variazione art 187 c 3 quinquies - applicazione avanzo vincolato.

L'anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di Maggio alle ore 23:15 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale  Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamato l’art. 163, comma 7 del dl.gs 267/200, e sue modifiche che  dispone”. Nel corso dell’esercizio 
provvisorio sono consentite le variazioni di bilancio previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies, quelle 
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla re-imputazione agli esercizi in 
cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in 
cui anche la spesa è oggetto di re-imputazione, e l’eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali 
variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi “ 
 
Richiamato l’art. 187, comma 3 quinquies del dL.gs. n. 267/2000, modificato e integrato dal dL.gs. n. 
118/2011, i quali dispongono   
  
       ● “ le variazioni di bilancio che in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 
vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del 
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. 
Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto 
dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio 
provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta.  
 
Preso atto della richiesta  inoltrata dal Settore  Tecnico – lavori pubblici e relativa relazione  allegata al 
presente atto per divenirne atto  integrante e sostanziale  riguardante la richiesta di iscrizione di euro 
203.774,12 confluita ad avanzo vincolato; 
 
Dato atto che : 
 
in sede di riaccertamento ordinario 2016 sono confluiti ad avanzo 205.455,12  euro finanziati da  entrata a 
destinazione vincolata (accertamento 109/2008  per contributo per la realizzazione delle rotatorie di accesso a 
Sarroch S.S 195 tratto Cagliari Pula 1° lotto funzionale) in quanto privi dei requisiti previsti dal principio 
contabile della competenza potenziata  di cui all’allegato 4.2   punto 5.4 e dagli articoli 183 e 190 del TUEL 
dl.gs 267/2000; 
 
con atto di giunta n 8 del 31/01/2018 è stato approvato il preconsuntivo e la tabella dimostrativa dell’avanzo 
presunto ai sensi dell’articolo 187 c 3 quater e dell’allegato 4.2 punto 9.2  capoverso 11; 
  
Preso atto, che l’articolo 1, comma 785, della L. 205/2018 ha eliminato l’obbligo di allegare, nel corso 
dell’esercizio, ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica, il prospetto dimostrativo alle 
variazioni di bilancio in quanto il saldo non negativo deve essere rispettato esclusivamente in sede di 
approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto di gestione.  

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati ; 
 
Visto il prospetto  allegato relativo alle variazioni al bilancio  2018; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del dL.gs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

dL.gs. n. 267/2000; 
 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, 
del dL.gs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate 
 
Visto il dL.gs. n. 267/2000; 
Visto il dL.gs. n. 118/2011; 
 
Con votazione unanime e palese; 
 



DELIBERA 
 

1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 187, commi 3 quinquies  del dL.gs. n. 267/2000. 

 
2) Di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del dL.gs. n. 267/2000. 
 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la sola regolarità tecnica /contabile

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

24/05/2018

F.to Antonella Serra

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 29/05/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI SARROCH 1Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI PEG - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2018
ENTRATA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneCapit./Class.

StanziatoAVANZO DI AMIINISTRAZIONE VINCOLATO - N° Variaz.: 20170000024 0,00203.775,00 203.775,0000101012 0,00
0,000,00 0,000,00Cassa

TOTALE AVANZO
Stanziato 0,00 203.775,00203.775,00 0,00

0,00 0,000,00 0,00Cassa

Stanziato 0,00203.775,00 16.092.195,7815.888.420,78TOTALE ENTRATE
0,000,00 0,000,00Cassa



COMUNE DI SARROCH 2Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI PEG - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2018
SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneCapit./Class.

Stanz. puroREALIZZAZIONE ROTATORIE DI ACCESSO AL COMUNE INTERVENTO STRADA ST 195
SULCITANA TRATTO CAGLIARI-PULA - N° Variaz.: 20170000024

0,00203.775,00 904.451,6010052008 700.676,60

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,00203.775,00 904.451,60700.676,60Totale Stanziato
0,000,00 0,000,00Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20170000024 1.040.414,72 1.244.189,72203.775,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 1.040.414,72 1.244.189,72203.775,00 0,00
Cassa 0,00 0,000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 05 - Viabilita' e infrastrutture stradali - N° Variaz.: 20170000024 1.492.112,19 1.695.887,19203.775,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 1.492.112,19 1.695.887,19203.775,00 0,00
Cassa 0,00 0,000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita' - N° Variaz.: 20170000024 0,00203.775,00 1.740.987,191.537.212,19
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 0,000,00FPV
0,00203.775,00 1.740.987,191.537.212,19Totale Stanziato
0,000,00 0,000,00Cassa

Stanz. puro 0,00203.775,00 16.092.195,7815.888.420,78TOTALE SPESE
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 0,000,00FPV
0,00203.775,00 16.092.195,7815.888.420,78Totale Stanziato
0,000,00 0,000,00Cassa



C o m u n e  d i  S a r r o c h  
 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO  SULL'  AMMISSIBILITÀ 
DELLA VARIANTE  (art. 161 comma 7 e 8 D.P.R. 207/20 10) 

 
 
LAVORI  DI Realizzazione delle rotatorie di accesso a Sarro ch S.S. 195 tratto Cagliari-
Pula 1 ° lotto funzionale  
 
IMPRESA: Geom. Putzu Sebastiano Via Domenico Millel ire 07016 Pattada SS 
  
CONTRATTO: REP. . 979 del 17/10/2016 
 
Il Sottoscritto Ing. Gian Luca Lilliu, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori sopra 
specificati: 

CONSTATATO CHE 
 
Il Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni Masala, in data 30/10/2017 e in data 10/04/2018, ha fatto 
pervenire una proposta di perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo netto 
contrattuale aggiuntivo di € 203.163,68 pari al 38,046% dell’importo contrattuale ai sensi 
dell’art. 132 comma 1 lettera a) e b) del Dlgs 163/06, che eleva l'importo complessivo 
dell'appalto ad € 737.163,67 al netto del ribasso d’asta oneri della sicurezza compresi, 
composta dei seguenti elaborati di perizia: 
 

 
Amministrativi  

01 Relazione tecnica e illustrativa 

02.01 Analisi dei nuovi prezzi  

02.02 Elenco nuovi prezzi  

02.03 Computo metrico estimativo 

02.04 Quadro comparativo 

03.01 Relazione di calcolo 

03.02 Relazioni geologica 

03.03 Relazioni geotecnica 

03.04 Relazione compatibilità idraulica (stralcio) 

03.05 Verifica idraulica variante canale 

04.01 Schema di contratto 



04.02 Verbale concordamento nuovi prezzi 

05 Schema spese tecniche 

06.01 Integrazione PSC 

06.02 Computo oneri sicurezza 

tav. Elabo rati grafici  

1 Planimetria variante intervento 2 

2 Profilo longitudinale canale 

3 Particolari costruttivi scatolare 

4 Dettaglio spostamento Madonnina 

5 Spostamento condotta fognaria 

6 Impianto elettrico rotatoria ForadaisOlias 

7 Segnaletica di cantiere intervento 2 

8 Fasi di lavorazione di cantiere 

Nel corso dell'esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di inserire all’interno del presente 
appalto alcune lavorazioni che erano incluse nell’appalto del canale di guardia che ritarda per 
problemi legati alla caratterizzazione delle terre ma anche per la necessità di una nuova 
autorizzazione da parte del Servizio Opere Idrauliche della RAS, tanto da rendere impossibile 
l’esecuzione delle opere del presente appalto. 

Infatti tale appalto del canale di guardia interferisce con i lavori in corso in quanto in esso era 
prevista la sistemazione del canale di guardia, che interseca la viabilità proprio al disotto della 
rotatoria, in cui era previsto uno scatolare.  

La problematica è amplificata dalla situazione orografica di intervento e dalla funzione stessa della 
rotatoria che, nel periodo invernale, riceve il forte flusso del carico industriale legato al polo di 
Sarroch mentre, nel periodo estivo, è fortemente trafficata dal flusso turistico diretto nella costa 
sud-ovest della Sardegna: un simile cantiere non può subire ritardi oltre quelli di normale 
evenienza in un’opera similare perché inficerebbe la sicurezza creando non pochi problemi al 
flusso veicolare sopra evidenziato. 

Nell’impossibilità di attendere l’esecuzione delle opere all’interno dell’altro appalto così come 
nell’impossibilità di esecuzione contemporanea delle opere per la conseguente presenza di più 
imprese in uno spazio ridotto di dimensione circa 50x50, anche per la già citata presenza di traffico 
che, fra l’altro, era un rischio non incluso nella realizzazione del canale che avrebbe dovuto 
svolgersi integralmente all’esterno del piano viabile, si deve evidenziare anche il notevole disguido 
nell’esecuzione delle opere appaltate e la consistente duplicazione dei costi che si avrebbe non 
adottando la soluzione perseguita. 

In ogni caso si deve rimarcare che le opere che verranno eseguite all’interno del presente appalto 
per la realizzazione del canale di guardia corrispondono ad un equivalente tratto di canale non 
eseguito all’interno dell’appalto del canale di guardia. Tali opere consistono in definitiva: 



• nella realizzazione del tratto di canale costituito da uno scatolare rettangolare da ubicare al 
disotto della futura rotatoria; 

• nello spostamento della statua denominata “La Madonnina”, opera di Eugenio Tavolara e 
tutelata dalla Soprintendenza Archeologica, belle Arti e paesaggio; 

• nello spostamento della condotta fognaria intersecante lo scatolare. 

È doveroso evidenziare che il calcolo idraulico è stato integralmente rielaborato a seguito 
dell’aggiornamento delle norme tecniche del PAI, in particolare dell’art. 21, avvenuto nel maggio 
2016, dopo l’approvazione di entrambi i progetti. Tale nuova elaborazione è stata regolarmente 
approvata dal Servizio STOICA della RAS con determinazione 11854 del 03/04/2018.  

Il nuovo importo contrattuale risulta pari a 737.163,68 e rappresenta, come detto, un incremento 
del 38,046% sull’importo contrattuale pari a € 534.000,00 di cui, peraltro, i lavori riferibili al canale 
di guardia rappresentano il 20,045% del nuovo importo lavori oltre a € 11.497,16 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, costituendo, da soli, il 28,266% di incremento dei lavori 
contrattuali. 

Il residuo 10% circa di incremento è legato ad alcune modifiche introdotte anch’esse legate ai 
problemi della caratterizzazione delle terre, trattandosi di opere all’interno del SIN, le cui procedure 
non consentono ad oggi, la realizzazione della seconda rotatoria prevista nel progetto generale..  

In particolare si è proposta la modifica della bretella di ingresso al centro abitato che, inizialmente 
prevista con carreggiata da 6,50, oltre marciapiedi, è stata ampliata a 8,00 m oltre ai marciapiedi: 
essa è necessaria in quanto l’ingresso progettato, previsto nel progetto generale come ingresso 
secondario, diventerà fino alla realizzazione della prima rotatoria prevista un ingresso principale, e 
la dimensione della sezione adottata non è più consona a tale scopo. 

ACCERTATO CHE  
 

le opere scaturenti da cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale cosi come sopra 
elencate, comportano un aumento della spesa pari al 38,046% dell’importo di contratto  
 
l'importo della proposta variante è dunque di € 203.163,68 al netto di ribasso d’asta e degli oneri 
di sicurezza. 

VERIFICATO  CHE 

a) la variante di che trattasi comporta una variazione in aumento di importo contrattuale del 
38,046% ammissibile ai sensi dell'art. 132 comma 1 lettera b) del Dlgs 163/06 per cause 
impreviste ed imprevedibili ma, in parte, anche ai sensi del punto a) in quanto i calcoli idraulici 
sono stati aggiornati a seguito della modifica dell’art. 21 delle norma tecniche del PAI 
aggiornate a maggio 2016; 

b) prevede il concordamento di numero sette nuovi prezzi definiti nell'ambito dello schema di 
sottomissione e nel verbale di concordamento di nuovi prezzi oltre cinque prezzi estratti dal 
prezzario regionale delle opere pubbliche; 

c) non vi sono modifiche "sostanziali" al progetto iniziale approvato; 
d) poiché la variante eccede il quinto d’obbligo l’impresa ha manifestato la volontà di accettare la 

variante agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario ai sensi dell’art. 161 c. 13 
del DPR 207/2010. 

e) le variazioni sono apportate nell'esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipendono 
da esigenze dell'impresa. 

 
 



ESPRIME 
 

un giudizio di AMMISSIBILITÀ all'approvazione della perizia di variante dando atto che: 

• l'importo della variante, al netto del ribasso d'asta e degli oneri di sicurezza, è di euro € 
203.163,68, di cui € 191.666,51 per maggiori lavori al netto del ribasso del 28,00% ed € 
11.497,16 per maggiori oneri di sicurezza non soggetti a ribasso che eleva l'importo 
complessivo dell'appalto ad € 737.163,67; 

• l'importo della variante è superiore del 38,046% dell'importo originario di contratto; 
• la variante in argomento così come indicato in premessa rispetta quanto previsto dall'art. 132, 

comma 1, lettera a) e lettera b), del D.Lgs 163/06; 
• l'entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse 

economiche trovando copertura all’interno del quadro economico dell’opera; 
• le variazioni introdotte non alterano la sostanza del progetto; 
• poiché la stessaprevede un incremento dell'importo contrattuale oltre il quinto d’obbligo 

previsto per legge, pur non prevedendo variazioni sostanziali alle opere, l’impresa ha 
manifestato la volontà di accettare la variante agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 
originario ai sensi dell’art. 161 c. 13 del DPR 207/2010. 

 

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione della perizia di variante in questione 
aisensi dell'art.161 comma 9 del D.P.R. 207/2010, non essendo necessarie ulteriori somme oltre 
quelle previste nel quadro economico ed in quanto la perizia non altera la sostanza del progetto, si 
da atto che la stessa costituisce un incremento oltre il quinto d’obbligo e, per tale motivo, la stessa 
sarà portata all’approvazione definitiva della GM competente per l’approvazione del progetto 
esecutivo; 

Visto il D.Lgs n. 163/2006 

Visto il D.P.R. 207/2010 

APPROVA TECNICAMENTE 

per le motivazioni su espresse la presente perizia di variante, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. 
Giovanni Masala e pervenuta in data 30/10/2017 e aggiornata in data 10/04/2018 e composta 
dagli elaborati su richiamati e contestualmente si concede proroga di gg 60 naturali e consecutivi 
dei termini contrattuali previsti. 

Premesso che l’amministrazione ha in essere l’intervento di realizzazione delle 

Rotatorie di accesso al Comune di Sarroch S.S. 195 tratto Cagliari – Pula, e che parte 

delle risorse destinate alla realizzazione dell’intervento  a causa dell’applicazione 

delle regole del bilancio armonizzato sono andate ad avanzo di amministrazione 

vincolato, “in quanto trattasi di fondi a destinazione vincolata finanziati con 

determinazione della RAS  n°52444/4396 del 19/12/2008 per un importo  

complessivo di € 1.400.000,00”; 

CONCLUSIONI  

Alla luce della presente relazione redatta per L’ANAC ed ai fini richiesti dall’art. 187  

c. 3 del TUEL  essendo le attività soggette a termini e scadenza, la cui mancata 

attuazione determinerebbe danno per l'ente, con la presente,  al fine 

dell’approvazione della perizia di variante relativa ai lavori di cui all’oggetto, resasi 



necessaria per interventi di miglioria, imprevisti ed imprevedibili, di sicurezza da 

interferenza e per l’adeguamento alle norme sopravvenute,  si chiede di apportare 

le necessarie variazioni contabili al fine di rendere disponibili le somme economiche 

facenti parte dell’avanzo vincolato in quanto necessarie al fine di coprire la spesa 

globale prevista di € 1.400.000 nel seguente quadro economico di perizia: 

Importo   lavori progetto esecutivo   €   700.000,00  

importo lordo perizia   €   266.203,50  

importo lordo lavori   €   966.203,50  

ribasso d'asta del 28%  €   270.536,98  

importo lavori al netto del ribasso   €   695.666,52  

Oneri sicurezza   non soggetto  a ribasso  €     30.000,00  

Oneri sicurezza  di perizia  non soggetto  a ribasso  €     11.497,16  

Importo   lavori oneri per sicurezza compresi   €   737.163,68  

IVA 22%     €   162.176,01  

Spese  tecniche progettazione , D. L. e coord sicurezza   €     40.155,40  

Spese  tecniche progettazione , D. L. e coord sicurezza di 
perizia   €    35.201,90  

INPS 4% gestione separata   €      3.014,29  

INARCASSA 4%  €      3.134,86  

IVA 22%  €    17.931,42  

Spese  tecniche Supporto   al RUP ing. Mossa  €      7.000,00  

Spese  tecniche Supporto   al RUP ing. Mossa perizia   €         664,25  

INARCASSA 4%  €         306,57  

IVA 22%  €      1.753,58  

Spese  tecniche  geologo   €      3.500,00  

INARCASSA 2%  €           70,00  

IVA 22%  €         785,40  

incentivo  esclusa fase di progettazione esecutiva ai sensi 
dell'art 93 c. 7 bis Dlgs 163/2006,al RUP pari al 30% del 
80% del 2% importo lordo perizia,ai collaboratoti pari al  
10% del 80% del 2% importo lordo perizia,  €      6.449,28  



somma quale  fondo acquisto beni strumentali e 
attrezzature art 93 c. 7ter  bis dlgs 163/2006 pari al 20% de 
2% dell'importo lordo perizia   €      4.030,80  

Spese tecniche   per  frazionamenti    e atti notarili (29 
particelle   x 300 €)  €      8.700,00  

Spese  pratica  ANAS autorizzazione  €      3.000,00  

Spese  per  pubblicità   gara  d'appalto,   aggiudicazione  €      2.379,00  

Oneri Autorità   di Vigilanza  €         375,00  

Accantonamento   per  accordi  bonari  (3% sui lavori ) €              0,00 

Espropriazioni 1° lotto funzionale compresi  eventuali spese 
di occupazione aree in corso d'opera , spese di rogito e  
imprevisti aggiornamento determinazione 290 dl 9/6/17  €    86.000,00  

Deposito cauzionale ANAS  €    50.000,00  

somme a disposizione rotatoria Nord 2 lotto   €   209.552,96  

ESPROPRI 2 LOTTO   €     16.655,60  

Imprevisti  €              0,00 

TOTALE   €  1.400.000,00  

 

L’importo totale richiesto, necessario in base alle risultanze contabili dell’ufficio tecnico ammonta ad € 

203774,12. 

 

 

Sarroch 04/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL. PP.  

E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Gian Luca Lilliu  

 






